江市监药监函〔2024〕80号

江门市市场监管局关于开展非法渠道采购

药品专项整治行动的通知

各县（市、区）市场监管局，市局药品监管科：

为贯彻落实“四个最严”要求，进一步规范我市药品流通领

域市场秩序，保障人民群众用药安全，按照广东省药品监督管理

局有关工作部署，市局定于 2024 年 5月至 9月在全市范围内开

展药品经营和使用单位非法渠道采购药品专项整治行动。现将有

关事项通知如下：

一、工作目标

以严厉打击非法渠道购进药品为重点，深入开展专项整治行

动，进一步压实药品经营和使用单位主体责任，加强药品购进渠

道监督检查，严厉查处违法违规行为，筑牢药品质量安全底线，

切实保障人民群众用药安全。

二、主要任务

以辖区内药品经营和使用单位为检查对象，以药品购进为重

点检查环节，以核查药品票、账、货、款是否一致、购进药品是

— 2 —

否纳入企业质量管理制度、药品是否可追溯以及是否通过网络违

法违规销售药品为重点检查内容，严厉打击非法渠道购进药品行

为。

三、工作措施

市局要重点关注药品批发企业和零售连锁总部是否存在从

非法渠道进货的情况，严格检查是否建立并实施购进药品资质审

核、验收入库管理等制度，药品购进验收记录是否真实、完整，

储存条件是否符合要求，票、账、货、款是否相符，是否依法履

行重点品种追溯责任，是否存在设置“账外账”、“库外库”等

违法违规购销、储存行为，是否存在异常低价采购药品等情况。

各县（市、区）市场监督管理局要严格检查药品零售企业是

否存在非法渠道购进的情况，药品购进、销售记录、票据、凭证、

数据是否真实、完整，是否存在药品购销数量异常增长等情况。

重点关注药品网络销售企业（零售企业）是否存在违规销售实行

特殊管理及其他禁止网络销售的药品等情况。严格检查药品使用

单位购销渠道是否合法，是否建立并实施药品购进、验收、储存

等质量管理制度。

四、工作要求

（一）提高政治站位，加强组织领导

提高思想认识，加强对专项整治行动的组织领导，坚持问题

导向，加强区域药品经营监管，全面落实专项整治行动的各项要

求，确保专项整治行动取得实效。

— 3 —

（二）强化社会监督，推进社会共治

要充分发挥社会监督作用，积极发挥舆论监督作用，鼓励社

会公众积极对药品违法违规行为进行投诉举报，营造良好的消费

环境，推动药品安全社会共治。

（三）积极宣传引导，及时报送信息

要加大专项整治行动的宣传力度，加大对严重违法行为、重

大案件查办的曝光力度，强化震慑效应。各县（市、区）市场监

督管理局要做好信息报送工作，于 9月 30日前报送工作总结和

《非法渠道购进药品专项整治工作情况统计表》（见附件），重

大问题及时报告。

联系人及电话：李彦之，0750-3168710。

附件：非法渠道购进药品专项整治工作情况统计表

江门市市场监督管理局

2024年 5月 16日

公开方式：主动公开

— 4—

附件

非法渠道购进药品专项整治工作情况统计表

填报单位： 县（市、区）市场监督管理局

类别
检查单位数量

（家）

立案查处案件数量

（件）

移交公安机关案件数量

（件）

通报卫健、医保企业

数量（家）

药品批发企业

药品零售连锁总部

药品零售企业

药品使用单位

药品网络销售企业

		2024-05-20T10:37:09+0800
	signature info(version:4.52.117)